4. APéNDICE DOCUMENTAL

Documento 1
1297, diciembre 12. Valencia

Salvaguardia real concedida por 
Jaime II a Juan García, su mujer y a 
su lugar de Caudete en el contexto de 
la guerra contra Castilla.
Archivo de la Corona de Aragón, Cancille-

ría Real, reg. 106, f. 137r.

Nos Iacobus et cetera. Guidamus et 
assecuramus et sub nostra coman-
da et guidatico recipimus vos Iohan-
nem Garcia de Capdet, uxorem ves-
tram et locum predictum de Capdet 
et homines ibi habitantes et bona 
eorum. Ita quod nullus confidens de 
nostri gratia seu amore audat vel pre-
sumat vobis seu dicto loco de Capdet 
aut hominibus ibi habitantibus infere 
seu inferri facere malum aliquod sive 
dapnum dum terre de dicto loco non 
fiat inferatur seu tractetur malum aut 
dapnum gentibus terre nostre nec vos 
etiam possitis facere malum gentibus 
terre nostre nec ceteris cum domp-
no Philipo filio quondam illustris 

dompni Sancii de Castelle persona-
liter constitum. Ita cum quod etiam 
in isto casu nullum nobis terre aut 
gentibus nostris dapnum vel malum 
eveniat de loco predicto volent[es et] 
[co]ncedentes nobis quod si uxorem 
vestram predictam voluerit intrare 
terram nostram tam morandi ibidem 
quod possit ibidem intrare, stare et 
essere salve, pariter et secure. Man-
dantes per presentem litteram nos-
tram universis officialis et subditis 
nostris quod presentes guidaticum 
et assecuramentum nostrum firmum 
habeant et observent ut superius con-
tinetur et non contraveniant nec ali-
quem contravenire permitant aliqua 
racione. Datum Valencie IIIIº. Idus 
decembris anno predicto. [1297]
G. de Solanis, mandato regio.

Documento 2
1307, mayo 25. Huesca

Carta de Jaime II a Don Juan 
Manuel sobre las diferencias de tér-
minos de Villena con Biar y con Moi-
xent. El rey expone razonadamente 
los argumentos contrarios a las pre-
tensiones de Villena, según la docu-
mentación existente en los registros 
de la Corona de Aragón.
Archivo de la Corona de Aragón, Cancille-

ría Real, reg. 140, f. 29r.

Don Jayme por la gracia de Dios rey 
de Aragón et cétera. Al noble et ama-
do Don Johan, fijo del Infante Don 
Manuel. Salut como a aq[uel] que 
tenemos en lugar de fijo et a que [a]
mamos muy de coraçón et en que 
mucho fiamos. Ja sabedes e[n] como 
Sancho Exímenez de Lanclares et 
Bernat de Libià fueron assignados 
que andassen veer e partir los térmi-
nos de Biar et Billena et segunt Ber-
nat de Libià nos ha enviado dezir 
por su carta Sancho Ximénez et él 
non podieron en uno acordar en par-
tir los dichos términos porque San-
cho Exím[énez] dixo que no avrí[a] 
fe al libro de los partidores que por 
mandamiento del muy noble rey Don 
Pedro, padre nuestro, partieron la Val 
de Almiçrà a los pobladores de Biar et 
parece a nós que en eso no se legava a 
razón mayormente que se trueba (sic) 
que ya en tiempo del rey Don Jayme, 
nuestro ahuelo, possehieron aque-
llos pobladores d’Almiçrà e aquellos 
que los dichos partidores lo assigna-
ron lo posseyeron et hi sembraron et 
hi collieron; como quier que de dos 
annos achá los de Billena digan que